ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

REQUERIMENTO N° /2023

(Do Dep. André Gadelha)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja
encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o Excelentíssimo Senhor Governador
do Estado da Paraíba, para que determine ao Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba
(DER-PB) que proceda com a manutenção e implantação de redutores de velocidades nos
kms. 13, 14, 16 e 23 da PB-383, que liga a cidade de Sousa à cidade de Lastro, a fim de se
evitar acidentes e garantir a segurança dos cidadãos que trafegam nesta rodovia.

DEP. ANDRÉ GADELHA
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tivemos conhecimento que o trecho da rodovia PB-383, que liga a cidade de Sousa à
cidade de Lastro apresenta diversos problemas, dentro os quais muitos buracos e vegetação
esta entrando na pista de rolagem, o que torna o trânsito na região bastante perigoso.

Considerando que a referida rodovia é bastante utilizada e essencial para os habitantes

de ambas as cidades, que diariamente precisam transitar entre uma cidade e outra, solicitamos
que o Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba (DER-PB) proceda com a manutenção
desta rodovia, a fim de se evitar acidentes e garantir a segurança dos transeuntes.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2023.

DEP. ANDRÉ GADELHA
Deputado Estadual

5.163